

Nr 326.

Av herr **Utbult m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut.*

Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut har i underdånig skrivelse den 26 augusti 1952 med förslag till anslagsäskanden hos 1953 års riksdag hemställt om ökning av personalen på meteorologiska byrån med bl. a. en meteorologassistent i Ce 16 (jfr statsverkspropositionen, sjätte huvudtiteln s. 69 p. 1 c). Som motiv härför har institutet anfört följande:

»I 1947 års statsverksproposition beräknades medel för utökning av den allmänna väderlektjänsten till att omfatta även en väderleksrapport i radio klockan 6.30. Utökningen betingades främst av önskemål från lantbrukshåll, varför rapporten var avsedd att inställas under vintermånaderna. Emellertid var det möjligt för institutet att under de första åren med tillgängliga medel lämna den tidiga morgonrapporten året runt. Till följd av de beskränningar i medelstildelingen, som företogs fr. o. m. budgetåret 1951/52, blev institutet nödsakat att under detta budgetår inställa ifrågavarande rapport under tre vintermånader. Detta har medfört, att institutet från sjöfarts- och fiskeriorganisationer fått mottaga flera skrivelser, vari framhålles vikten för dessa näringsgrenar av att den tidiga morgonrapporten sändes året runt. Då det är tydligt, att det föreligger ett allmänt intresse av att ifrågavarande väderleksrapport sändes hela året, är institutet berett att ombesörja detta, därest erforderlig personalförstärkning erhålles. Institutet, som i flera tidigare petitaskrivelser föreslagit en förstärkning av väderleksavdelningen med meteorologassistentpersonal, anser sig, därest medel för anställande av en meteorologassistent beräknas, kunna så omdisponera de vakthavande meteorologernas arbetsuppgifter, att det blir möjligt att sända den tidiga morgonrapporten året runt.»

Framställningen har icke föranlett någon åtgärd från Kungl. Maj:ts sida.

När den av 1943 års rundradioutredning föreslagna väderleksrapporten kl. 06.30 infördes i maj 1948, hälsades detta med stor tillfredsställelse, och denna väderleksrapports betydelse för landets alla näringsgrenar har sedan dess ständigt ökat.

Institutets åtgärd att indraga denna rapport under vintermånaderna såväl föregående som innevarande vinter är, såsom ovan framgått, ur anslagsmässig synpunkt förklarlig men för flera grenar av näringslivet, speciellt sjöfart, fiske och skogsbruk, mycket beklaglig.

Fisket torde kunna anses vara den näringsgren, som är mest beroende av väderleksförhållandena, vilka i hög grad inverka såväl i fråga om fångsutbytet från fiskeresorna som beträffande fiskarens personliga säkerhet. Om

fiskarena helt oförmodat överraskas av oväder ute på fiskeplatserna, måste de avbryta sitt fiske och uppsöka närmast belägna hamn. Är det dessutom fiskebåtar av mindre storlek, som överraskas av sådana oväder, kunna svåra olyckor inträffa. Med hjälp av tillförlitliga väderförutsägelser kunna fiskarena i viss mån skydda sig för dylika avbräck i fisket.

Under senare år har fisket undergått en stark utveckling. Fångstmetoderna ha rationaliserats, och fiskarena använda sig i stor utsträckning av de numera vanligen förekommande tekniska hjälpmedlen såsom radio och ekolod. Även båtmaterialiet har förbättrats och de stora investeringar, som gjorts, sammanhånga med fiskarens strävan att på allt sätt motverka de nedåtgående konjunkturerna för fisket och förbättra dess lönsamhet.

En av förutsättningarna för att fångsutbytet skall förbättras är, att fiskarena känna till förestående förändringar i väderleken och att de ha möjligheter att inrätta sig härefter. I detta avseende äro väderleksrapporterna i radio till ovärderlig nytta.

Fisket bedrivs året runt, och på grund av särskilda omständigheter är den tidigare väderleksrapporten kl. 06.30 synnerligen behövlig och värdefull. Under den mörka årstiden, då fisket merendels förekommer på närmare belägna fiskevatten, lämna fartygen i regel sina hemorter redan före dagningen för att kunna påbörja fisket så snart det ljusnar. På grund av mörkret äro de då icke i stånd att med hjälp av kända tecken, molnbildningar och dylikt, sluta sig till kommande förändringar i väderleken och måste därför helt förlita sig på omnämnda rapport kl. 06.30. Denna rapport är också av betydelse i fråga om val av lämpliga fiskeplatser, ty i de fall då gynnsamma väderleksförhållanden förutsägas kunna fiskare söka sig ut till längre bort belägna fiskevatten, än om storm och oväder äro i annalkande. Under sistnämnda förhållande måste fisket förläggas på närmare håll.

Med hänsyn till den stora och i många fall livsviktiga betydelse som den tidiga väderleksrapporten har för landets näringsliv bör institutets synnerligen blygsamma och vid flera tillfällen upprepade framställning om förstärkning av väderlektjänstens tekniska personal bifallas.

På grund av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte för upprätthållande året om av en väderleksrapport i radio kl. 06.30 bevilja Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut ett ytterligare anslag på 10 488 kronor utöver i statsverkspropositionen sjätte huvudtiteln D (49) upptagen summa.

Stockholm den 27 januari 1953.

Birger Utbult.

Hans Levin.

Olaus Nyberg.

Johan Ahlsten.